Quae hic habemus descripta tibi mitto, sicuti Regi scripsimus. Sveci 
nondum comparent. Vale. Rostochii, 15 Ju lii 1564.

Legatio, quae a nostris Romam mittitur 9 mihi non magnopere placet. 
Nihil adiumenti inde nobis afferet et irritabit fortasse crabrones. Moldavia 
ne prorsus in Turearum potestatem veniat novis motibus conoitatis me
tuendum est. Ab occidente, ni fallor, flant ii venti, nec apud Moscum
ii cessant, quemadmodum hic subolfecimus, et ipsis adeo vestigiis ad 
cubile feram persequimur. Vos istic cavete, ne quid in vos redundet. 
Postea plura.

De comitiis ad dies S. Jacobi [25 VII] instaurandis Varsaviae, nescio 
an fabulose ex aula Caesarea huc allatum est. Aderunt ibi legati non 
solum Caesaris et Regis filii, verum etiam quorundam Electorum, de 
liberando Duce Christophoro10; fratris eius filio puero [Rex] noster 
[Archiepiscopatum] Rigensern prom isit 1 1 nec scio an iam attribuit. 
Praesidia quidem iam eo missa sunt. Rumor hic spargitur Svecum cum 
nostro pacem fecisse dimittendo fratrem 12 et restituenda Revelia etc. 
Nostri ne de legatione quidem verbum ullum.

Tibi addictissimus Martinus Cromerus.

1 Krom er wrócił z W iednia ok. połowy kwietnia. Zob. nr 124 przyp. 10.
2 A luzja  do konfliktów  Hozjusza z kapitułą warmińską.
3 O sporze posła hiszpańskiego z francuskim przy dworze papieskim o prece- 

dencję por. nr 71.
4 Leonardo Marini.
5 Rodolfo Pio, od 22 X11 1536 kardynał, od 1562 bp Ostii i dziekan kolegium 

kardynalskiego; zm. 2 V  1564 w wieku 65 lat.
6 Franciszek Pacecco, Hiszpan, zm. 1579.
7 Por. nr 175.
8 Urban Pfaffstetter (von Österreich), bp diecezji Gurk (1556— 1573) i adm ini

strator biskupstwa wiedeńskiego (1563— 1568).
9 Por. nr 220, 228.

10 Koadiutor abpa ryskiego. Zob. nr 29, 32, 33.
11 Nieletniemu synowi księcia meklemburskiego Jana Albrechta.
12 Jan  III, mąż Katarzyny Jagiellonki.
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a_ Videmur paucis diebus esse reversuri. Rediit a Sveco orator 
Caesaris, reduxit secum etiam Gallicum. De Svecis legatis ad pacifica
tionem mittendis, ut audio, spem refert. Heri nos hic venientes ambo prae
terierunt, cum non nossemus inter nos. Quidquid est, post tertium vel 
quartum diem foremus reveni hinc Rostochium. Volgasti13, 19 Julii.

Martinum ab E den14 hi duces habent pro suo quod ad religionem 
attinet.

a -  z tego miejsca do końca list pisany w Volgasi.

242
HOZJUSZ DO MARCINA KROM ERA

[Lidzbark], 19 lipca 1564

Powiadamia o otrzymaniu dwóch listów. O niebezpieczeństwie zarazy. Com 
mendone odjeżdża na sejm do Parczewa. Zdołał on doprowadzić do porozumienia 
Hozjusza z kapitułą odnośnie do pewnej sumy pieniędzy. Narzeka na brak listów 
z Italii. O wizycie Szedzińskiego i Krzykowskiego. Kromera czekają pewne przy
krości z powodu zgubienia korespondencji w  sprawie Bari.

ORYG. A U TO G R A F: Bibl. Jagiell., rkps 60/2 s. 511—514. Na odwrocie ślad pieczęci, adres 
(pisany inną rękę): R -m o D-no Martino Cromero Custodi Sendom iriensi Cantori Varmiensi 
Canonico Cracovienst et sacrae [Regiae Maiestatis Poloniae] ad conventum  Rostochiensem  
I nuntio] d iarissim o et honor aridissimo, Rostochii.

S. Accepi tuas binas, unas 15 alias 25 Junii datas1. Cum priores 
Nuntius legeret, quarum initium est: „Pauca rursus” , nihil erat, inquit, 
necesse hoc eum uti literarum exordio, nam sciunt omnes hunc esse 
perpetuum illius morem pauca scribere. De Magnopolensi Duce2 quod 
admonis, gratum est. Sed nobis tamen ab his copiis nihil metuimus, nisi 
quod cum per loca peste infecta transeunt, etiam alios inficiunt. Sed non 
recipiuntur tamen a nostris hospitio. Dixit mihi Langemius3 quod non 
procul ab ecclesia quatuor sunt in via iacentes repenti peste mortui, quos 
tamen sepeliendos fratres curarunt, cum dies aliquot insepulti iacuissent.

Nuntius hodie discessurus hinc est rebus omnibus inter me fratresque 
nostros compositis. Liber iam sum a pensione 200 illis numeranda, nam 
ea transfertur in Societatem Je su 4. Quingentos Vallenses Romae iam 
curavi, qui dantur in sumptum pro fabrica. Debere me scripserant 1 500, 
sed acceperunt 150. Archiepiscopus iam non venit. Unio confecta est, 
verum hac lege, ne quem locum haberet in Lituania executio. Parcoviae 
conventus habetur, ad quem Nuntius proficiscitur. Sed in eo non adest 
Cracoviensis Episcopus, a quo nudiustertius primum venit Schedinius5. 
Ad Nuntium nulla prorsus habuit mandata. Nec hic illi satisfecit. Ex 
Italia vel ex Urbe nihil prorsus adfertur ad me, cuius rei causam satis 
mirari non possum. Adferuntur autem ad Nuntium frequentes. Accepi 
nuper unas ab Augustano, qui se scribit alteras adiunxisse suis Nava- 
gerii 6, quas non vidi. Non bona fide rem agi suspicor. Caesarem adhuc 
vivere, sed aegre, narrat Schedinius.

13 Velgast, m. w  Meklemburgii na wschód od Rostocku.
14 Marcin Eden, opat kartuski, kandydat na administratora pomezańskiego. Por. 

nr 44, 174, 205.
1 Oba listy są nie znane.
2 Jan  Albrecht, książę meklemburski.
3 Jan  Langhannigk, kanonik warmiński.
4 Zob. Dodatek I nr 7.
5 Zob. nr 240.
6 Zob. nr 175.

348 Nr 242— 243

Quod per Posnaniam redire cogitas, vide quam id sis tuto facturus. 
Habere multos inimicos in Polonia diceris. Cotcowicz, gener Castellani 
Cracoviensis 7, simul ut praesentis tui potestatem habuerit, se facturum 
impetum in te comminatus. Novus Thesaurarius 8 multa de literis Baren- 
sibus a te perditis ad patroni tui tabulam admodum acerbe locutus esse 
fertur. Nusquam loco tutiore mihi futurus videris, quam apud nos. Quod 
ad equos attinet quoscunque, nihil a me tibi commodatum, sed donati 
sunt omnes. De castro Bielscensi conflagrato non dubito, quin pridem 
sit ad vos allatum.